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1.  INLEDNING  

Landskapsstyrelsen vid  Österbottens förbund beslöt 27.1.2014 att inleda uppgörandet av en hel-

hetslandskapsplan  med rªttsverkningar. Planens namn ªr ò¥sterbottens landskapsplan 2040ò. ¥s-

terbottens landskapsplan 2040 görs upp för hela landskapets område och omfattar därmed alla 

landskapets 15 kommuner: Kronoby, Larsmo, Jakobstad, Pedersöre, Vörå,  Vasa,  Korsholm, Lai-

hela, Storkyro, Malax, Korsnäs, Närpes, Kristinestad och Kaskö. Landskapsplanen 2040 kommer 

att ersätta alla gällande landskapsplaner, dvs. Österb ottens landskapsplan  2030 och etappland-

skapsplan 1  samt etapplandskapsplan 2. Regionstrukturen i Österbottens landskapsplan 2030 bil-

dar stommen för Österbottens landskapsplan 2040 , så inga alternativa planlösningar har uppgjorts . 

 

Enligt markanvändnings -  och bygglagen ska en plan grunda sig på planering som omfattar bedöm-

ning av de  betydande konsekvenserna av planen och på sådana undersökningar och utredningar 

som planeringen kräver. När planens konsekvenser utreds ska planens uppgift och syfte beaktas. 

När planen utarbetas ska miljökonsekvenserna, inklusive de samhällsekonomiska, s ociala, kultu-

rella och övriga  konsekvenserna, av planen utredas i behövlig  omfattning. Utredningarna ska om-

fatta hela det område där  planen kan tänkas ha väsentliga konsekvenser . 

 

Den viktigaste utgångspunkten för Österbottens landskapsplan 2040 är Österbo ttens landskaps-

strategi. Eftersom landskapsplanen ska skapa de rumsliga förutsättningar na  för att förverkliga 

landskapsstrategin ska planens mål sammanfalla med strategins mål. Målet är att Österbotten ska 

år 2040 vara  en konkurrenskraftig  region  med välmå ende befolkning och god l ivs miljö. De mål 

som ställs upp för Österbottens landskapsplan 2040 baserar sig på landskapsstrategin och andra 

strategier och program samt på den omfattande dialog som förts med kommunerna, andra myn-

digheter, olika intressentgrupp er , experter och invånare.  

 

Denna konsekvensbedömningsrapport gäller förslaget  till Österbottens landskapsplan 2040. De m ål 

som ställts upp för landskapsplan läggningen  inverkar direkt på inriktningen , detaljni vån och om-

fattningen på bedömningen. I konsekve nsbedömningen fästs särskild uppmärksamhet vid hur 

landskapets strategiska mål uppfylls i planlösning en. Dessutom beaktas särskilt de förutsättningar 

för förverkligandet av planlösningen som finns i markanvändnings -  och bygglagen samt i de riks-

omfattande m ålen för områdesanvändningen. Tyngdpunkten i bedömningen är att identifiera och 

bedöma plan lösning ens betydande konsekvenser.  

 

Bedöm ningen baserar sig på version 8.1.2019 av plan materialet  för  förslagsfasen.  Efter det har 

ändringar gjorts i närheten av vissa Natura -områden, med syfte att minska eventuella konsekven-

ser för Natura -områdena.  Ändringarna har beaktats i kapitel 7 (B ehovsprövning av Natura -bedöm-

ning).  

 

Bedömningen är en del av material et för  uppgörandet  av landskapsplanen , och den utgår från de 

centrala utredningar och undersökningar som gäller uppgörandet av landskapsplanen. Bedöm-

ningsrapporten har gjorts av Ramboll Finland Oy på uppdrag av Österbottens förbund.  
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2.  BEDÖMNINGENS UTGÅNGS LÄGE  

2.1  LANDSKAPSPLANENS STRATEGISKA TYNGDPUNKTER OCH MÅL  

Den viktigaste utgångspunkten för Österbottens landskapsplan 2040 är Österbottens landskaps-

strategi. Landskapsstrategin består av två delar: landskapsöversikten anger målbilden för land-

skapet år 2040  och landskapsprogrammet beskriver h ur strategin ska genomföras åren 2018 ï

2021.  Landskapsplanen skapar de rumsliga förutsättningarna för att förverkliga landskapsstrategin 

och dess mål sammanfaller därmed med strategins mål. Målet är att Österbotten ska år 2040 

vara  en  konkurrenskraftig  region  med välmående befolkning och god liv smiljö.   

 

Målet med Österbottens landskapsplan 2040 är att skapa förutsättningar för:  

1.  E n konkurrenskraftig region  

¶ En tillgänglig region med en fungerande infrastruktur som är en integrerad de l av markan-

vändningen.  

¶ En region där r egionstrukturen främjar  näringslivet såväl  i tätorterna som  på landsbygden.  

¶ En region med en energiproduktion där a ndelen förnybar energi täcker det egna  energibe-

hov et . 

¶ En internationell region med en stark identitet där  områdets särdrag värderas  och utveck-

las.  

 

2. E n region med en välmående befolkning  

¶ En region där a lla invånare behandlas jämlikt.  

¶ En region med boende, service  och arbetsmöjligheter för alla.  

¶ En region med en trygg och t rivsam  livsmiljö . 

¶ En region med m ångsidiga hobby -  och rekreationsmöjligheter.  

 

3. Ett område med en god livsmiljö  

¶ En region där s amhällsstrukturens ekologiska hållbarhet, naturens mångfald  och en hållbar 

användning av naturresurserna tryggas . 

¶ En region med långsiktiga lösningar för klimatanpassning och begränsad klimatpåverkan.  

¶ En region där stad , tätort och landsbygd samverk ar .  

¶ En region som är kulturellt och socialt hållbar.  

 

2.2  LANDSKAPSPLANENS MÅL FÖR CENTRALA TEMAN  

 

Beredningen av Österbottens landskapsplan 2040 och målen i planen  baserar sig på de förpliktande 

bestämmelser om planering av områdesanvändningen vilka finns i markanvändn ings -  och byggla-

gen (MBL) och i  markanvändnings -  och byggförordningen (MBF) , som preciserar lagen , samt  sär-

skilt på markanvändnings -  och bygg lagens krav på landskapsplanen s innehåll . Ett annat grundläg-

gande krav som styr plan ens innehåll  är de riksomfattande målen för områdesanvändningen (VAT) , 

som representerar statsrådets syn på viktiga nationella områ desanvändningsfrågor  och utgör en 

del av det system för planering av områdesanvändningen som definieras i MBL.  

 

Utöver ovan nämnda nationella förutsättningar som styr planeringen hämtar landskapsplan lägg-

ningen mål från den utvecklingsbild för regionstruktu ren och trafiksystemet i Finland 2050 (ALLI) 

som gjordes upp under ledning av miljöministeriet åren 2014 ï2015 samt från olika regionala stra-

tegier som Österbottens förbund antingen har utarbetat  självständigt eller i samarbete med grann-

landskapen.  

 

Region ala s trategier som påverkat landskapsplanens innehåll är:  

¶ Österbottens landskapsstrategi  

¶ Södra Österbottens, Mellersta Österbot tens och Österbottens miljöstrategi 2014 ï2020  

¶ Österbottens klimatstrategi 2040  

¶ Kulturprogram Österbotten 201 8 

¶ Österbottens trafik systemplan 2040  
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En viktig stomme för uppgörandet av landskapsplanen 2040 är den gällande Österbottens land-

skapsplan 2030  samt  etapplandskapsplan  1 och  etapplandskapsplan  2, vilka  uppdaterar  landskaps-

planen . I dessa planer presenteras största delen av planlösningarna i landskapsplanen 2040 , vilka  

nu kompletteras och uppdateras. Dessa g ällande  landskapsplaner har fastställts av miljöministeriet 

åren 2010 ï2015 , så största delen av de utredningar som gjorts  som underlag  för  planerna är ännu 

aktuella och ti llräckliga som bakgrundsutredningar för den nya landskapsplanen.  

 

I följande underkapitel behandlas de mål som den nationella lagstiftningen och de regionala stra-

tegierna ställer för planläggning en gällande de olika centrala temata som ska avgör as i landsk aps-

planen. Den centrala utgångspunkten för konsekvensbedömn ingen är att bedöma hur väl planlös-

ningen uppfyller följande mål :  

 

2.2.1  Region -  och samhällsstruktur  

 

Markanvändnings -  och bygglagen förutsätter att när planen utarbetas ska särskild vikt fäst as vid 

att  landskapets region -  och samhällsstruktur blir ändamålsenlig och att områdesanvändningen är 

ekologiskt hållbar.   

 

De riksomfattande målen för områdesanvändningen innehåller en rad  med krav på region -  och 

samhällsstrukturen , vilka  beskrivs  närmare  i kapitel 9. De viktigaste målen handlar om att främja 

regionstrukturen och utnyttja livskraften och styrkorna i olika områden, skapa förutsättningar för 

att utveckla närings -  och företags verksamhet, eftersträva en koldioxidsnål och resurseffektiv sam-

hällsutveckling, göra samhällsstrukturen mera sammanhängande, förbättra tillgängligheten samt 

bereda sig på extrema väderförhållanden och översvämningar.  

 

Målet med ALLI -arbetet är bl.a. att st öda flerkärnigheten i Finland. I Österbottens landskapsplan 

har detta mål beaktats genom en regionstruktur som baserar sig på funktionsdugliga centrum i 

Vasa och Jakobstad, där man försöker stöda och utveckla växelverkan  mellan stads centrumen . 

 

I fråga om region -  och samhällsstrukturen härleds till planläggningen ur landskapets strategier de 

mål som gäller en god livsmiljö , som består av  en hållbar region -  och samhällsstruktur (landskaps-

strategin), en flerkärnig och ekoeffektiv region -  och samhäl lsstruktur (miljöstrategin)  och òen op-

timerad samhªllsstrukturò (klimatstrategin ). Uppgörandet av landskapsplanen 2040 och dimens-

ione ringen av områdesreserveringa rna  i den  baserar sig på målet för befolkningsutvecklingen, 

d.v.s.  att Österbotten år 2040 ska  ha cirka 215  000 invånare.  

 

Stomme n i regionstrukturen  utgörs  av områdesreserveringar för centrumfunktioner, områdes re-

serveringar för tätortsfunktioner kring dessa, objekt i det kommersiella servicenätet samt av indu-

stri -  och arbetsplatsområden. De stadsu tvecklingszoner som an visats kring Vasa och Jakobstad 

och som bör utvecklas som täta och stadsliknande  betonar planens mål om  ett flerkärnigt Öster-

botten. Det kommersiella service nätet baserar sig på Österbottens etapplandskapsplan 1 , som 

fastställdes 4.10 .2013. Regionstrukturen omfattar även olika trafikleder , som förenar områden för 

service och boende, men de behandlas separat i följande underkapitel.  

 

De centrala planbeteckningarna som gäller region -  och samhällsstrukturen är:  

- Vasa och Jakobstad s stadsutvecklingszoner (kk -1, kk -2)  

- Vasaregionens handelsutvecklingszon  (kk -5)  

- Vasa-Seinäjoki och Jakobstad -Karleby utvecklingszoner (mkk -1, mkk -2)  

- Område för tätortsfunktioner (A)  

- Område för centrumfunktioner (C)  

- Centrum med närservice (ca)  

- Stor detaljhan delsenhet (km2)  

- Stor detaljhandelsenhet för utrymmeskrävande specialvaruhandel (kmt1, kmt2, kmt3)  

- Område för service (p)  

- Område för a rbetsplats er  (område och objekt)  

- Industri -  och lagerområde, inklusive beteckningen T/kem för indu strianläggningar som hante-

rar f arliga ämnen  
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I landskapsplanen finns dessutom en planeringsbestämmelse för maximidimensioneringen för han-

del utan centrumområdena, beaktande av översvämningsrisken samt undvikande av de miljörisker 

som sura sulfatjordar utgö r. Bestämmelsen gäller överallt i landskapet.  

 

2.2.2  Trafik  

 

Markanvändnings -  och bygglagen förutsätter att när landskapsplanen utarbetas ska särskild vikt 

fästas vid att arrangemangen för trafik och teknisk service är hållbara med tanke på miljö och 

ekonomi.  

 

I  de riksomfattande målen för områdesanvändningen har de centrala mål som styr planeringen av 

trafiksystemet att göra med möjligheterna att gå, cykla och använda kollektivtrafik, det riksomfat-

tande trafiksystemets funktionsduglighet och resurshållning, kont inuiteten och utvecklingsmöjlig-

heterna i fråga om nationellt och internationellt betydande trafikförbindelser samt utvecklingsmöj-

ligheterna i fråga om internationellt och nationellt betydande hamnar, flygplatser och gränsöver-

gångsställen.  Anläggningar som orsakar fara för storolyckor, transportrutter för farliga ämnen och 

de kemikaliebangårdar som betjänar dessa ska placeras på ett betryggande avstånd från bostads-

områden, områden avsedda för allmänheten och områden med en känslig natur.  

 

Målsättningen för ALLI -arbetet är f ör trafiksystemets del att stärka Finlands inter nationella ställning 

och trafikservice  i utveckling . I målbilden för utvecklingen av trafiksystemet till år 2050 har som 

de viktigaste förbindelsebehoven  i Österbotten an getts  de förbinde lser som följer kusten söderut 

och norrut från Vasa och förbindelsen mellan Vasa och Seinäjoki. Den befintliga förbindelsen mellan 

Vasa och Umeå anges  i målbilden som en samarbetszon över gränserna.  

 

I fråga om trafiksystemet härleds till planläggningen ur  landskapets strategier de mål som gäller 

en god livsmiljö, som består av ett koldioxidsnålt samhälle och e n konkurrenskraftig  region,  vilka  

förutsätter goda kommunikationer . Den regionala strategi som är viktigast med tanke på trafiksy-

stemet är självfalle t Österbottens trafiksystemplan, vars mål är att skapa förutsättningar  för att 

samordna markanvändningen och trafiken, utveckla tillgängligheten  och möjligheterna att färdas  

samt förbättra verksamhets förutsättningarna för transporter.  

 

För trafiksystemet h ar l andskapsförbundet ställt upp följande mål för planarbetet:  

¶ tillgänglighet  och möjligheter att färdas  

¶ sam ordning av markanvändning  och trafik  

¶ fungerande transporter  

¶ livskraft och näringslivets konkurrenskraft  

¶ samarbete  

¶ användning av servicenätet och hållbara färdsätt  

 

De viktigaste planbeteckningarna som gäller trafiksystemet är:  

-  Beteckning ar  för behov av vägtrafikförbindelse  

-  Beteckningar för riktgivande/ alternativ vägsträckning  

-  Beteckningar för nya väg sträckningar  eller väg avsnitt  som bör förbättras  

-  Nuvarande  vägnät  

-  Båt -  och fartygsleder  

-  Beteckningar för befintliga  banavsnitt eller banavsnitt som ska förbättras  samt behov av 

tågtrafikförbindelse  

-  Sydösterbottens trafikutvecklingskorridor  

-  Objekts betecknin gar för logistikcent rum , resecentrum och anslutningsstationer  för kollek-

tivtrafik  

-  Område för flygtrafik  

-  Hamnområde  

-  Planskilda anslutningar  
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2.2.3  Grönområdess truktur  och  naturskydd  

 

Markanvändnings -  och bygglagen förutsätter att när landskapsplanen utarbetas ska särskild vikt 

fästas vid att naturvärdena värnas samt vid att det finns tillräckligt med områden som lämpar sig 

för rekreation.  

 

I de riksomfattande målen för områdesanvändnin gen handlar de centrala mål som styr planeringen 

av grönområden och naturskydd om att trygga naturarvets värden, bevara områden och ekologiska 

förbindelser som är värdefulla med tanke på naturens mångfald, se till att det finns tillräckligt med 

områden som  lämpar sig för rekreation samt att nätverket av grönområden består, nyttja natur-

resurserna hållbart, bevara sammanhängande odlings -  och skogsområden som är viktiga för jord -  

och skogsbruket och se till att tillgängligheten till fritidsområden är god med t anke på olika befolk-

ningsgrupper.  Dessutom ska anläggningar som orsakar fara för storolyckor, transportrutter för 

farliga ämnen och de kemikaliebangårdar som betjänar dessa placeras på ett betryggande avstånd 

från bostadsområden, områden avsedda för allmän heten och områden med en känslig natur.  

 

I fråga om grönområdes strukturen  och naturskydd et  härleds till planläggningen ur landskapets 

strategier de mål som gäller en god livsmiljö , som består av en natur med stor mångfald och rena 

vatten (landskapsstrategin) samt sammanjämkning av en hållbar användning av naturresurser och 

natur skydd (miljöstrategin).  

 

De centrala planbeteckningar na  som gäller grönområdess trukturen  och naturskyddet är:  

-  Naturskyddsområden (SL)  

-  Skyddsområden på landskapsnivå (S2)  

-  Område n som är särskilt viktig a med tanke på naturens mångfald (luo)  

-  Områden i nätverket Natura 2000  

-  Behov av ekologisk förbindelse  

-  Rekreationsområden och rekreations objekt (V)  

-  Riktgivande friluftsleder, paddlingsleder och cykelleder  

 

Landskapsplanen innehåller för hela landskapet gällande planeringsbestämmelser för  tysta områ-

den och mer a detaljerad  planering av sådana myrar  som föreslås vara  nationellt värdefulla . De 

mörka områden som anvisas på en separat temakarta omfattas av en pla neringsrekommendation, 

som syftar till att tillvarata den upplevelsepotential som mörkret erbjuder.  

 

2.2.4  Primärproduktion, arbetsplatser och  industri  

 

Markanvändnings -  och bygglagen förutsätter att när landskapsplanen utarbetas ska särskild vikt 

fästas vid att  verksamhetsbetingelser för näringslivet i landskapet ordnas.  

 

De centrala mål i de riksomfattande målen för områdesanvändningen som gäller primärproduktion, 

arbetsplatser och industri handlar om att skapa förutsättningar för att utveckla närings -  och före-

tagsverksamhet, främja tillgängligheten i fråga om tjänster och  arbetsplatser, placera betydande 

nya områden för boende - , arbetsplats -  och tjänstefunktioner så att de lätt kan nås med kollektiv-

trafik, till fots och med cykel, skapa förutsättningar för bioekonomin och den cirkulära ekonomin 

samt främja ett hållbart nyttjande av naturtillgångarna.  Anläggningar som orsakar fara för storo-

lyckor, transportrutter för farliga ämnen och de kemikaliebangårdar som betjänar dessa ska pla-

ceras på ett betryggande avstånd från bostadsområden, områden avsedda för allmänhe ten och 

områden med en känslig natur.  Ett mål som gäller primärproduktion är att sörja för att samman-

hängande odlings -  och skogsområden som är viktiga för jord -  och skogsbruket bevaras.  

 

För primärproduktionens, arbetsplatsernas och industrins del påverkar  de regionala  strategier na  

planläggningen vad gäller målen om  en hållbar användning av naturresurser (miljöstrategin), e n 

konkurrenskraftig region,  vilken  förutsätter ett diversifierat näringsliv och tillräckligt med kompe-

tent arbetskraft (landskapsstrateg in) , samt betoningen på kompetens inom avfallshantering och 

cleantech (klimatstrategin). Uppgörandet av landskapsplanen 2040 och dimensioneringen av om-

rådesreserveringar i den  baserar sig på målet om att skapa 16  000 nya arbetsplatser. E tt viktigt 
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tema , som påverkar arbetsplatserna och industrin , är energiförsörjning . Detta tema behandlas 

separat i följande underkapitel.  

 

De viktigaste planbeteckningarna som gäller primärproduktion, arbetsplatser och industri är:  

-  Område  för arbetsplatser  (TP)  

-  Industri -  och lagerområde (T)  

-  Industri -  och lagerområde med en betydande anläggning som tillverkar farliga ämnen eller 

där en sådan kan placeras (T/kem)  

-  Område för cirkulär ekonomi (EKO)  

-  Område för turis m t jänster (RM)  

-  Fiskehamnar och fiskestödjepunkter  

 

2.2.5  Energiförsörjning  

 

I de riksomfattande målen för områdesanvändningen är målen för energiförsörjningen att bereda 

sig på de behov som produktionen av förnybar energi har och på de logistiska lösningar den förut-

sätter samt att säkerställa de linjedragningar som behövs för kraftledningar och för gasrör för 

fjärrtransport, vilka har betydelse för den nationella energiförsörjningen, och möjligheterna att 

realisera dem.  Vid linjedragning ar  för kraftledningar ska befintliga ledningsgator utnyttjas i första 

hand, o ch vindkraftverken ska i första hand placeras i enheter som består av flera kraftverk.  Målet 

är också att ha en koldioxidsnål och resurseffektiv samhällsutveckling samt skapa förutsättningar 

för bioekonomin och den cirkulära ekonomin.  

 

För energiförsörjnin gens del påverkar de regionala strategierna  planläggning en vad gäller målen 

om  en koldioxidsnål energiproduktion och energi förbrukning och energi -  och miljöteknik för detta 

(miljöstrategin), ett koldioxidsnålt samhälle som en del av en god livsmiljö (lands kapsstrategin) 

och målet att landskapet ska vara energisjälvförsörjande och att all energi produceras med förny-

bara källor (klimatstrategin).  

 

De viktigaste planbeteckningarna som gäller energiförsörjningen är:  

-  Förbindelsebehov för kraftledning  

-  Befintliga kraftledningar  

-  Område för vindkraftverk (tv)  

-  Område för energiförsörjning (EN)  

-  Område för cirkulär ekonomi (EKO)  

 

Landskapsplanen innehåller en för hela landskapet gällande planeringsbestämmelse  för placering 

av anläggningar  för solenergi . 

 

2.2.6  Övrig markanvändning  

 

Andra teman som granskas i landskapsplanen är kulturmiljön, kommunaltekniken (bl.a. vattenför-

sörjning , avfallshantering) och försvarsmaktens områden. Landskapsplanen innehåller inga beteck-

ningar eller bestämmelser för  användning av icke - förnybara naturresurser (markt äkt, torv, gruv-

verksamhet).  

 

Gällande användningen av naturresurserna förutsätter m arkanvändnings -  och bygglagen att det 

vid u tarbetande  av planen fästs särskild vikt vid att vatten -  och marksubstanstillgån garna används 

på ett hållbart sätt. Även skyldigheten att säkerställa att områdesanvändningen är ekologiskt håll-

bar är starkt sammankopplad med en hållbar användning av naturresurserna. Uppmärksamhet bör 

även fästas vid att värna  om  landskapet och kulturar vet.  

 

I de riksomfattande målen för områdesanvändningen är målet i fråga om kulturmiljön att sörja för 

att den nationellt värdefulla kulturmiljöns värden tryggas.  När det gäller naturtillgångar är målen 

bland annat att skapa förutsättningar för bioekonomin  och den cirkulära ekonomin och främja ett 

hållbart nyttjande av naturtillgångarna.  Det sörjs för att sammanhängande odlings -  och skogsom-

råden som är viktiga för jord -  och skogsbruket bevaras.  I fråga om försvaret är målen att beakta 



Österbottens landskapsplan 2040, konsekvensbedömning  7 

 

 

  

 

  

i synnerhet försvarets och gränsbevakningens behov och säkerställa tillräckliga regionala utveckl-

ingsförutsättningar och verksamhetsmöjligheter för dem.  

 

Från de regionala  strategier na  hämtas mål för ovan nämnda teman bl.a. gällande e n konkurrens-

kraftig  region,  som be står av värdesatt a kulturmiljö er  och levande kulturarv (landskapsstrategin), 

sammanjämkning av en hållbar användning av naturresurser och naturskydd  (miljöstrategin), v ärn  

om  kulturarv och kulturen  som en källa till välbefinnande  (kulturprogrammet).  

 

De ce ntrala planbeteckningarna som gäller ovan nämnda ämnesområden  är :  

-  Område som är nationellt värdefullt eller värdefullt för landskapet med  tanke på kulturmil-

jön eller landskapsvården  

-  Byggd kulturmiljö av riksintresse  

-  Objekt som ingår i U nesco s världsarvslis ta  

-  Ytvattenområde som är värdefullt med tanke på vattenförsörjningen  

-  Viktigt grundvattenområde eller grundvattenområde  som lämpar sig för vattentäkt  

-  Stomvattenledning, överföringsavlopp och avlopps reningsverk  

-  Försvarsmaktens område  

-  Skjutbanor  

 

2.3  AVGRÄNSNING AV DE KONSEKVENSER SOM BEDÖMS  

 

Markanvändnings -  och byggförordningen förutsätter att de betydande konsekvenser  som planen 

orsakar ska bedömas  (1 § i MBF). Konsekvensbedömningen gäller därmed de centrala mål  som 

ställts upp för uppgörandet av landskapsplanen och de betydande konsekvenserna av  de planlös-

ningar som föreslås för att nå dessa mål. Till övriga delar har landskapsplanens konsekvenser 

bedömts utifrån de krav som markanvändnings -  och bygglagen (MBL) ställer på landskapsplanen s 

innehåll  och utifrån  de riksomfattande målen för områdesanvändningen (VAT).  

 

Utgångspunkten för konsekvensbedömningen har varit kriterierna i 1 § i MBF, enligt vilka man i 

början av detta bedömningsarbete har analyserat de konse kvenser som den lösning som present-

eras i landskapsplanen medför (bedömningsramverk, Bild 2). Utgångsmässigt är landskapsplan-

läggningens  betydande kons ekvenser sådana som inverkar på region -  och samhällsstrukturen, 

samhälls -  och energiekonomin och  trafiken. Konsekvenserna för möjligheterna att bevara de eko-

logiska förbindelserna och rekreationsförbindelserna kan också vara betydande.  

 

I konsekvensbedömn ingen för landskapsplanen 2040 bedöms alla beteckningar och bestämmelser 

som presenteras i planen. Särskild uppmärksamhet fästs vid sådan markanvändning som ändras 

eller preciseras i förhållande till de gällande landskapsplanerna. Även beteckningar som tas  bort ur  

planen kan ha konsekvenser eftersom de kan möjliggöra en friare markanvändning för en del 

verksamheter. Vad gäller sådana planlösningar som bevaras oförändrande till  sina områdesreser-

veringar och bestämmelser har bedömningen i hög grad förlitat si g på befintliga konsekvensbe-

dömningar som gjorts i samband med tidigare landskapsplanprocesser . 

 

De konsekvenser av Österbottens landskapsplan 2040 som bedöms omfattar följande ämnesom-

råden  enligt 1 § i MBF:  

 

1. människors levnadsförhållanden och livsmiljö,  

2. marken och berggrunden, vattnet, luften och klimatet,  

3. växt -  och djurarter, naturens mångfald och naturresurserna,  

4. region -  och samhällsstrukturen, samhälls -  och energiekonomin och trafiken,  

5. stadsbilden, landska pet, kulturarvet och den byggda miljön,  

6. utvecklingen av en fungerande konkurrens inom näringslivet.  

 

2.4  IDENTIFIERING AV KONSEKVENSERNA  

 

Ett centralt mål i uppgörandet av landskapsplanen är att uppnå  mål en i Österbottens landskaps-

strategi. Målet i strategi n är att år 2040 ska Österbotten vara  en konkurrenskraftig  region  med 
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välmåe nde befolkning och god liv smiljö. I bedömningen identifierades de  beteckningar som beto-

nar strategin och som i förhållande till de gällande  landskapsplanerna är nya  eller har  preci sera ts  

och  ändra ts. I och med dessa an visas  i planlösning en nya beteckningar som uttrycker  funktions-

möjligheter  (inputs). Resultatet är funktioner som möjliggörs av beteckningarna och konsekvenser 

som uppstår efter bedömningen (outputs).  

 

Enligt schemabild en nedan  möjliggör en planbeteckning en förändring i den fysiska omgivningen 

och/eller en direkt verksamhet i varje fokus område , t.ex. byggande av en trafikled leder till änd-

rade körprestationer, ändringar i resetider, ändringar i naturmiljö osv. Dessa kon sekvenser av 

ändringar i den fysiska omgivningen bedömdes enligt de ovan nämnda ämnesområdena  i 1 § i 

MBF. Utifrån den konsekvensbedömningen bedömdes planlösningen med tanke på innehållskrave n 

i markanvändnings -  och bygglagen och uppnåendet av de riksomfattande målen för områdesan-

vändningen.  

 

 

Bild 1 . Konsekvenskedja.  

 

De ändringar som planbeteckningar na  i helhetslandskapsplanen möjliggör identifierades under en 

gemensam workshop för konsulten och beställaren 31.8.2017 (avsnitt 2.8 ). Som ett resultat av 

workshoppen gjordes ett ramverk för bedömningen där de olika nivåerna för bedömningen av 

landskapsplanen framgår : t yngdpunktsområden, ändring av beteckningen jämfört med gällande 

plan, tillhörande planbestämmelser, den ändring i de n fysiska omg ivningen  och/eller den verksam-

het  som bestämmelsen möjliggör (t.ex. byggande, utveckling av tjänster, skyddsområden osv.), 

föremål för konsekvens er  och en identifiering av sannolikheten för  konsekvenser na . Det grundläg-

gande ramverket för bedömningen presen teras i bilaga 1 .  

 

 

Bild 2 . Principen för det grundläggande ramverk som användes för konsekvensbedömningen.  
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Som ett resultat av workshoppen identifierades de planbeteckningar som orsakar eventuella eller 

sannolika konsekvenser för ämnesområdena  och de som sannolikt inte orsakar några konsekven-

ser. I bedömning av konsekvenserna på landskapsnivå uppstår inga konse kvenser att beakta om 

den fysiska ändringen är mycket liten i förhållande till nuvarande status och/eller innebär att den 

konstaterar en befintlig situation (till exempel en banförbindelse som redan byggts). Dessutom 

anger en del av beteckningarna en situa tion där konsekvensen inte alls berör en viss faktor. Att 

anvisa till exempel en  ny fartygsled har inga konsekvenser för grundvattnen . 

 

2.5  INFLUENS OMRÅDE  

 

Landskapsplanen  har  direkta konsekvenser i första hand i landskapet Österbotten . På grund av 

beteckninga rnas karaktär kan direkta eller indirekta konsekvenser även sträcka sig till grannland-

skapen (till exempel vindkraftverkens konsekvenser  för landskap sbilden , sysselsättningskonse-

kvenserna av  nya industriområden) . 

 

2.6  KONSEKVENSERNAS BETYDELSE OCH UTSTRÄCKNING  

 

För varje konsekvens bedömdes dess betydelse och utsträckning  i landskapet på allmän nivå. Om-

fattningen av respektive konsekvens och objektets känslighet korstabellerades enligt bilden nedan  

(Bild 3) och utifrån resultatet drogs slutsatser om konsekvensens betydelse. Var  i landskapet  kon-

sekvenserna slår ut  illustreras med hjälp av kartor  för olika teman . 

 

 

Bild 3 . Ramverket för bedömning av betydelse . Betydelsen  av konsekvensen bestäms utifrån omfatt-

ningen av  konsekvensen och konsekvensobjektets känslighet.  

 

2.7  BEDÖMNINGSMETODER  

 

Konsekvensbedömningen av landskapsplanen har gjorts i två steg. Under den första fasen hösten 

2017 gjordes en pr eliminär bedömning , som  baserade sig på material  från arbetet med att göra 

planutkastet.  I förslagsfasen av landskapsplanen uppdaterades och kom pletterades bedömningen 

till vissa delar. Bland annat gjordes en behovsprövning av Natura -bedömning, och till konsekvens-

bedömningen lades en sammanfattning, som beskriver hur kraven på planens innehåll uppfylls och 

hur de riksomfattande målen för områdesan vändningen uppnås  (denna rapport) . 

 

Bedömningen av konsekvenserna för  näringslivet och sysselsättningen  gjordes  med en resurs-

flödesmodell , som utvecklats av Ramboll Finland och Naturresurs institutet  (LUKE) på uppdrag av 

Sitra. Modellen ger en övergripande bild av användningen av naturresurser på området och v erk-

samhetens intensitet samt en förståelse för näringslivsstruktur en och den regionalekonomiska si-

tuationen. Modellen  utgår från tanken om input -output, och den beskriver hur ekonomiska och 

materiella resurs flöden  styrs till produktion  i området , insatsförbrukning mellan branscherna  och 

konsumtion (privat och offentlig) samt som export från området. Med modellen visas också 

hurudan värdestegring som sker i resurs flödena  och hur  stor sysselsättande effekt som produkt-

ion en i området ger upphov till . Med hjälp av modellen kunde man bedöma landskapsplanens di-

rekt a och indirekta konsekvenser för  invånarna, konsumtionen och arbets platserna i regionaleko-

nomi n Österbotten och i övriga F inland.  

 

För arbetsplatsernas  del beaktade bedömningen målet att öka sysselsättningen med 16  000 ar-

betsplatser före år 2040. Dessutom är målet att andelen lokal förnybar energi i energiproduktionen 
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täcker landskapets energibehov, vilket innebär att branschen TOL 35 Energiförsörjning i praktiken 

kommer att använda biobränslen i högre grad och att vind -  och solkraften ökar från idag.  

 

Hur arbetsplatserna ökar anges i tabellen nedan.  På basis av  diskussioner med Österbottens för-

bund utgick analysen från det gemensamma antagandet att cirka 60 %  av arbetsplatserna finns 

inom det energitekniska klustret, vårdsektorn och privat service  samt inom avfallshantering och 

cleantech.  Resterande 40 %  av arbetsplatserna uppstår inom övriga branscher i samma förhållande 

som dagens arbetsplatser i Österbotten.   

 

Detta synsätt utgår från den bästa tillgängliga information som kan motiveras.  Inom primärpro-

duktionen och industrin kommer tillvä xten mätt i antalet arbetsplatser att vara avsevärt mindre än 

inom servicesektorn, vilket beror på bl .a. automation.  De uppskattade konsekvenser na  (16  000 

nya arbetsplatser och 215  000 invånare) fördelas över flera år.  Om ökningen per bransch uttryck-

te s so m förändring i omsättning vore  fördelningen och ökningen i procent  per sektor annorlunda.  

 

Bransch  Arbetsplatser år 

2017  

Ökning av antalet nya arbets-

platser  

Andel  Ökning 

(%)  

Primärprodukt-

ion  

7 207  810  5,1 %  11,2 %  

Förädling  26 168  3 932  24,6 

%  

15,0 %  

Service  52 721  11 258  70,4 

%  

21,4 %  

Bild 4 . Nya arbetsplatser inom primärproduktion, förädling och service.  

De p lanbeteckningar som påverkar  bebyggelsestrukturen  och deras inverkan på regionens  at-

traktivitet  och den förändring i folkmängden i Österbotten  som detta leder till beaktas enligt land-

skapsstrategin , som sträcker sig till år 2040: m ålet för Österbotten är en folkmängd på  215  000 

invånare år 2040. Den ökade folkmängden beaktas i resursflödesmodellerin gen , och modellen kan 

användas för att beskriva hurudana de ekonomiska konsekvenserna av en beteckning är till följd 

av en ökad folkmängd samt invånarnas konsumtion . 

 

Ett ökat invånar antal ger ökad ekonomisk verksamhet i Österbotten och skapar en positiv cirkel , 

som illustreras i bilden nedan. De nya arbetsplatser och det ökade invånar antal som planbeteck-

ningarna möjliggör genererar  ekonomisk aktivitet  och därigenom direkta och multiplik ativa effekter 

som syns bl.a. i total produktion,  värdeökning, sysselsä ttning,  investeringar, kommunals katter osv. 

Dessutom inverkar planbeteckningarna s¬ att sªga òmellan ºronenò och p¬verkar bl.a. regionens  

dragningskraft samt  företagsetableringar . 

 

  

Bild 5 . Den positiva c irkel  som skapas av nya invånare.  
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Konsekvenserna för  naturens mångfald och naturresurserna  bedömdes GIS -baserat och kva-

litativt samt genom  en kombination av resultaten från dessa bedömningsmetoder. Placeringen  av 

de planbeteckningar som avgränsades med utgångspunkt i resultaten från workshoppen 31.8. 2017  

och som har eventuella eller sannolika konsekvenser jämfördes med bl .a.  skyddsområden, grän-

serna för avrinningsområden samt annat material med geografisk infor mation som är allmänt till-

gängligt hos miljöförvaltningen. I bedömningen utnyttjades de utredningar som Österbottens för-

bund har gjort som bakgrundsmaterial för arbetet med landskapsplanen , däri bland en  granskning 

av bördiga  och enhetliga åkerområden och v idsträckta skogsområden samt de gällande  landskaps-

planernas konsekvensbedömningar. Som bakgrundsmaterial  om konsekvenserna för ekologiska 

nätverk utnyttjades Österbottens förbunds utredning om behov av ekologiska förbindelse r på land-

skapsnivå.  

 

Konsekvense rna för  stadsbilden, landskapet, kulturarvet och den byggda miljön  bedömdes 

GIS -baserat och kvalitativt samt genom en kombination av resultaten från dessa bedömningsme-

toder . Placeringen  av de planbeteckningar som avgränsades med utgångspunkt i resultaten f rån 

workshoppen 31.8.2017 och som har eventuella eller sannolika konsekvenser jämfördes med bl .a. 

värdefulla landskaps -  och kulturmiljöområden. I bedömningen användes  inventeringar av värde-

fulla landskaps -  och kulturmiljöområden, vindkraftsutredningar, Öst erbottens kulturprogram och 

konsekvensbedömningar som gjorts för enskilda projekt.  

 

Konsekvenserna för  trafikleder  bedömdes kvalitativt med fokus på nya eller märkbart förändrade 

utvecklingsprojekt i jämförelse med tidigare landskapsplaner. Andra projekt o ch strategiska mål 

har vid behov beaktats på mer allmän nivå. Utgångspunkten för bedömningen är Österbotten s 

trafiksystemplan för år 2040.  

 

2.8  VÄXELVERKAN UNDER ARBETETS GÅNG  

 

Konsekvensbedömningen för landskapsplanen 2040 gjordes upp i dialog med Österbotten s för-

bund , som ansvarar för att utarbeta planen. Under arbetets gång ordnades för bedömning av plan-

utkastet två arbetsmöten , en workshop för konsulten och landskapsförbundet  31.8.2017  samt två 

informationsmöten  för  intressentgrupperna 27.9.2017 (konsekvens bedömningsgrupp en och med-

borgarforum et ).  

 

För bedömningen i förslagsfasen hölls 15.5.2018 en överläggning med NTM -centralen i Södra Ös-

terbotten, Forststyrelsen, Skogscentralen, landskapsförbundet och konsulten. Vid mötet diskute-

rades förslaget t ill  skyddsområden  i landskapsplanen, anvisande av rekreationsområden i Natura -

områden och innehållet i den behovsprövning av Natura -bedömning som ingår i denna rapport.  

Dessutom ordnades 16.1.2019 ett informationsmöte för konsekvensbedömningsgruppen.  

 

Unde r mötena och informationsmötena  behandlades bedömningens utgångspunkter och mål med 

tanke på landskapsplan läggningen,  arbetsgången i bedömningen samt resultaten av bedömningen. 

Dialogen under bedömningsarbetet möjliggjorde även att bedömningsgruppen hade t illgång till 

information om dialogen med intressentgrupperna och  om  de andra bakgrundsutredningar som 

gjordes.   
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3.  KÄLLMATERIAL  

Som k ällmaterial för bedömningen  nyttjades bakgrundsutredningarna för Österbottens nuvarande 

gällande landskapsplaner samt de nya bakgrundsutredningar som gjorts för landskapsplanen 2040. 

Utgångsuppgifterna för landskapsplanens målnivå hämtades från den version av planbeskrivningen 

som var framlagd i utkastfasen samt från versionen i förslagsfasen. Planbeskrivningen var fortfa-

rande delvis på hälft under bedömningen. De strategiska målen bakom arbetet med landskapspla-

nen hämtades från de i planen för d eltagande och bedömning nämnda strategier na och program-

men på landskapsnivå, vilka hade utarbetats  tidigare . 

 

Det mest centrala källmaterialet som användes i arbetet:  

¶ Österbottens landskapsplan 2040: Planbeskrivning, plankarta, bete ckningar & bestämmel-

ser (handlingar i förslags fasen ). Karta 21.12.2018, planbeskrivning samt beteckningar och 

bestämmelser 3.1.2019.  

¶ Österbottens landskapsplan 2040: Program för deltagande och bedömning 29 .1.201 8 

¶ Österbottens landskapsplan 2040: Centrum -  och bynätverket i Österbo tten (2017)  

¶ Österbottens landskapsplan 2040: Bördiga  och enhetliga åkerområden, GIS -analys (2017)  

¶ Österbottens landskapsplan 2040: Vidsträckta skogsområden, GIS -analys (2017)  

¶ Österbottens trafiksystemplan 2040 (12.5.2014)  

¶ Österbottens landskapsstrategi  

¶ Österbottens landskapspplan, etapp 2: förnybara energiformer och deras placering i Ös-

terbotten (vindkraftsplan).  Konsekvensbedömning.  Österbottens förbund 12.5.2014  

¶ Förnybara energiformer och deras placering i Österbotten.  Österbottens förbund & Ramboll 

10.1 2.2012  
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4.  BEDÖMNINGSRESULTAT  

4.1  KONSEKVENSER FÖR  MÄNNISK ORS  LEVNADS FÖRHÅLLANDEN  OCH MILJÖN  

 

Enligt workshoppen (31.8.2017) och konsultens expertbedömning anses följande planbeteckningar 

med tanke på landskapsplanens noggrannhetsnivå  ha sannolika  antingen positiva eller negativa 

konsekvenser för  människ ors  levnadsförhållanden och miljö:  

 

¶ Vasa och Jakobstad s stadsutvecklingszone r 

¶ Vasaregionens handelsutvecklingszon  

¶ Utvecklingsområde för turism och rekreation  

¶ Kulturmiljö som är värdefull på landskapsnivå  

¶ Område för centrumfunktioner  

¶ Centrum med närservice  

¶ Stor detaljhandelsenhet  

¶ Stor detaljhandelsenhet för utrymmeskrävande special varuhandel  

¶ Område för service  

¶ Område  för arbetsplatser  

¶ Rekreationsområde  

¶ Område för fritid s-  och turism tjänster  

¶ Båthamn  

 

Dessutom bedömdes följande planbeteckningar ha eventuella  konsekvenser:  

Behov av vägtrafikförbindelse , riktgivande/altern ativ vägsträck ning, utvecklingskorridorer  mellan 

städerna, Vasa och Jakobstad s kvalitetskorridorer  [strukna ur planförslaget] , område för tätorts-

funktioner, rekreations - /turismobjekt, vindkraft sområden, riktgivande  friluftsled, cykelled, padd-

lingsled, ny väg sträckning  eller väg avsnitt  som bör  förbättras jämte anslutningsarrangemang , 

skjutbana, strandzon  [struken ur planförslaget] , förbindelsebehov för kraftledning, förbindelsebe-

hov för stomvattenledning, ytvattenomr åde som är värdefullt med tanke på  vattenförsörjningen, 

flygbullerområde, industri -  och lagerområde (+ T/kem), skyddsområden, resecent rum  och anslut-

ningsstation för kollektivtrafik.  

 

De k onsekvenser på landskapsnivå som berör  människ ors  levnadsförhållanden  och livsmiljö kan 

granskas i fråga om tillgängligheten till service och arbetsplatser, områden som lämpar sig för 

rekreation samt sundheten och säkerheten i livsmiljön. Den bebyggelsestruktur som eftersträvas i 

Österbottens landskapsplan och utveckling en av stadsregioner na  som täta områden som stöder 

sig på kollektivtrafik har en gynnsam inverkan  på samordningen av service , bo ende , arbetsplatser 

och trafik , vilket i praktiken innebär att invånarna får en smidigare vardag. Särskilt Vasa och Ja-

kobstads stads utvecklingszoner kan genom en mer a detaljerad kommunal planläggning på ett be-

tydande sätt förhindra en splittring av samhällsstrukturen , vil ket omvänt innebär att tillgänglig-

het en till service  ökar. Arbetsplats -  och befolkningst illgängligheten analyseras n ärmare i kapitel  

4.4.  

 

Rekreationsmöjligheter  

Rekreations -  och turismområdena i landskapsplanen har positiva konsekvenser för  människornas 

levnadsförhållanden och livsmiljö genom att de erbjuder möjligheter för fritiden. Nätverket av re-

kreationsområden sam t lederna  och deras förbindelsebehov i hela landskapet har positiva konse-

kvenser för  människornas levnadsförhållanden och livsmiljö. Enligt miljöministeriets handbok Pla-

nering och skötsel av rekreationsområden  (Virkistysalueiden suunnittelu ja hoito , m iljöministeriet 

1998) sker  ungefär hälften av all vistelse utomhus på områden som ligger mindre än 500 meter 

från hemmet. Ett av stånd på några kilometer minskar användningen av området medan en ökning 

av avståndet från två till fem kilometer leder till en liten ökning av användningen av rekreations-

området, eftersom man då oftast tar bilen dit. Om rekreationsområdet ligger invid goda cykelleder 

tar man oftare cykeln dit. Cykelturer till rekreationsområde n är oftast begränsade till mål  inom en 

radie på 15 km från hemmet. Till utflyktsområden som ligger längre bort tar man oftast  bilen  eller 

åker kollektivt.  
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Landskapsplanen stöder  tillgängligheten till  rekreationsområden och  de allmänna möjligheterna till 

friluftsaktiviteter  inte enbart genom rekreationsområde na (både objektsbeteckningar och områ-

desreserveringar) utan även genom olika beteckningar för leder. I l andskapsplanen anvisa s riktgi-

vande friluftsleder, cykelleder och paddlingsleder. Nätverket av båtleder, båthamnar, fiskestödje-

punkter  och skyddshamnar s pelar även en betydande roll för att utveckla och bibehålla möjlighet-

erna att a nvända havsområde n för rekreation.  

 

Planerings bestämmelser som betonar antingen tillgänglighet en till rekreationsområden eller deras 

tillräcklighet och tillgänglighet en i övrigt  hör utöver de egentliga beteckningarna för rekreations-

område till följande planbeteckningar: kk -1 Vasa stadsutvecklingszon och kk -2 Jakobstads stads-

utvecklingszon, utvecklingsområde för turism och rekreation , kulturhistoriskt bety dande vägsträck-

ning, område för centrumfunktioner och område för tätortsfunktioner.  

 

I det nya förslaget till landskapsplan har rekreationsområdena en areal på 47 ,1 km 2, vilket är cirka 

50 %  mer än i de gällande  landskapsplanerna. Dessutom finns flera punktformade rekreationsob-

jekt.  Fler rekreationsområden har anvisats särskilt nära  Vasa och Jakobstad. Österbottens förbund 

har utrett tillgängligheten till rekreationsområden i den gällande landskapsplanen (2030) och i 

förslaget  till landskapsplanen 2040.  Enligt situationen i den gällande landskapsplanen har cirka 77 

%  av befolkningen i landskapet högst 5 km till närmaste rekreationsområde, och enligt situationen 

i det nya planförslaget har cirka 85 %  av befolkningen högst 5 km till ett rekreationsområde.  99,9 

%  av landskapets befolkning bor högst 20 km från ett i landskapsplanen anvisat rekreationsom-

råde . Tillgängligheten till r ekreationsområden  kan alltså anses vara  utmärkt.  

 

Attraktivitet  som bostadsområde  

Landskap et Österbotten  kan i dagens läge  sägas v ara ett attraktivt  område. Endast i sydkustens 

landskap Åland, Egentliga Finland och Nyland är andelen personer bosatta i sitt födelselandskap 

större än i Österbotten, något som avspeglar landskapets dragningskraft som bostadsområde. Ös-

terbotten lockar äve n inflyttare  från resten av världen, vilket syns som en stor språklig mångfald  

ï det talas mer än hundra språk i landskapet.  

 

I landskapsplanen främjas l andskapets attraktivitet som bostadsområde särskilt genom att ut-

veckla stadsregionerna med hjälp av olika beteckningar för områdesreserveringar och utvecklings-

principer. Förslaget  till landskapsplan strävar efter att styra tillväxten särskilt till de attra ktiva  

stads centrumen  i Vasa -  och Jakobstads regionen . Ett stort antal nya områden för tätortsfunktioner 

har anvisa ts i synnerhet i Vasaregionen. Planeringsbestämmelserna förpliktar myndigheterna att 

skapa förutsättningar för attraktiva  bostadsområden. I de två  stadsutvecklingszoner  som  anvisas 

i planen utvecklas Vasa -  och Jakobstadsregionen som internationellt sett attraktiva områden så att 

de ekologiska funktionerna tryggas. I p laneringsbestämmelserna nämns även att rekreationsmöj-

ligheterna bör tryggas.  I Vasa stadsutvecklingszon  (kk -1) är målet särskilt att utveckla området 

som ett internationellt sett attraktivt område för forskning och utbildning samt innovations -  och 

företagsverksamhet . I Jakobstads stadsutvecklingszon (kk -2) är målet särskilt att utveck la områ-

det som ett internationellt sett attraktivt område för företagsverksamhet.  

 

Med tanke på bo ende trivseln och landskapets attraktivitet  är även till gängligheten  till natur -  och 

vattenområden viktig. Särskilt i Österbotten är havet en viktig del av nat uren. Österbottens förbund 

har utrett var s.k. tysta områden finns  i landskapet. De tysta områdena med natur ens ro ligger 

främst i skärgård en och i landskapets östra delar i vidsträckta och enhetliga skogsområden. Vand-

ringsleder, naturstigar, frilufts -  och  cykelleder samt friluftsfunktioner finns i de flesta konstaterade 

potentiella tysta områdena, vilket förbättrar deras tillgänglighet och användbarhet som rekreat-

ionsobjekt.  

 

I l andskapsplanen finns  en för hela landskapet gällande allmän bestämmelse för t ysta områden , 

vilken syftar till at t garantera att inv¬narna trivs: òVid planering och förverkligande av markan-

vändning och åtgärder bör de tysta områden som finns anvisade på temakartan samt deras när-

områden beaktas så att det är möjligt att njuta av natu rens ljud och tystnaden. Upplevelsen av 
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tystnaden i rekreationsområden som ligger i tätorter eller i deras närhet bör sättas i relation till de 

omkringliggande verksamheternas art. ò Bestämmelsen bidrar till att hålla rekreationsområdena 

högkvalitativa och väl lämp ade  för rekreation , vilket i sin tur förbättrar boendetrivseln i landskapet.  

 

Landskapsplanen innehåller en för hela landskapet gällande planeringsrekommendation för de 

mörka  områden som anvisas på en separat temakarta. Rekommendationen syftar till att tillvarata 

den upplevelsepotential som mörkret erbjuder nattetid.  Detta  har en positiv inverkan på upplevel-

sen av landskapet och gynnar också turism och rekreation.  

 

Som en samm anfattning av  konsekvenser na för  människ ors  levnadsförhållanden och miljö kan det 

konstateras  att landskapsplanens beteckningar och bestämmelser förbättrar människornas rekre-

ationsmöjligheter i landskapet och ökar på flera olika sätt landskapets attraktivi tet  som bostads-

område. Planlösningen främjar  landskapsstrategins mål om en god livs miljö.  

 

4.2  KONSEKVENSER FÖR  MARKEN OCH BERGGRUNDEN, VATTNET OCH KLIMATET  

 

Enligt workshoppen (31.8.2017) och konsultens expertbedömning anses följande planbeteckningar 

med tank e på landskapsplanens noggrannhetsnivå  ha sannolika  antingen positiva eller negativa 

konsekvenser för  marken och berggrunden, vattnet , luften  och klimatet:  

 

¶ Ytvattenområde som är värdefullt med tanke på vattenförsörjningen (konsekvens för  yt-

vattne n)  

¶ Project Aqua -vattendrag (konsekvens för  ytvattne n)  

¶ Vindkraft sområden (klimat effekter )  

 

Dessutom bedömdes de flesta områdesreserveringar och flera andra planbeteckningar ha eventu-

ella  konsekvenser: område för t ätortsfunktioner, område för centrumfunktioner, Vasa och Jakob-

stads stadsutvecklingszoner, utvecklings korridorer  mellan städerna, industri -  och lagerområde (+ 

T/kem), område för cirkulär ekonomi, skjutbana, str and zon  [struken ur planförslaget] , riktgi-

vande /alternativ vägsträckning, förbindelsebehov för överföringsavlopp, flygbuller område, område 

för flygtrafik, rekreations - /turismobjekt, resecent rum  och anslutningsstation för kollektivtrafik.  

 

Mark och berggrund  

Den nya markanvändning som planen möjliggör , bl .a. byggande av vägar, bostadsområden och 

industriområden, orsakar lokala konsekvenser för  marken och berggrunden bl .a. till följd av en 

utjämning av tomterna. Byggandet förutsätter även användning av stenmaterial, en konsekvens 

som delvis även sträcker sig  utanför  landskapet beroende på var täkterna för stenmaterial ligger.  

 

Enligt projektet för samordning av grundvattenskyddet och stenmaterialförsörjningen (POSKI) från 

år 1999 har förbrukningen av stenmaterial i l andskap et Österbotten varit  cirka 36 miljoner m 3. I 

Österbotten baserar sig stenmaterialförsörjningen främst på bergmaterial , eftersom det är brist på 

användbara grus tillgångar . Om  områdesreserveringarna och trafikförbindelserna i landskapsplanen 

börjar förverkligas  snabbare än hitt ills  kommer det årliga behovet av stenmaterial att öka.  

 

I Österbottens landskapsplan anvisas inga marktäkter med  betydelse  på landskapsnivå , utan om 

projekten blir av eller inte avgörs på lägre planläggningsnivå er  och med stöd av annan lagstiftning . 

Istäl let för marktäkter anvisa s i  landskapsplanen med beteckningen ge nationellt värdefulla geolo-

giska formationer utanför skyddsområden. På dessa områden är m arktäkt i regel inte  möjlig ens 

enligt marktäktslagen, men beteckning en i landskapsplanen och planbest ämmelse n om att trygga 

de geologiska och biologiska särdragen bidrar till att värna om formationerna.  

 

Planeringsbestämmelsen om att sura sulfatjordar ska beaktas vid planering av markanvändning 

och placering av ny verksamhet hjälper  till att undvika att s kadliga metaller frigörs och sköljs ut i 

vattendragen. Bestämmelsen gäller i hela landskapet.  
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Vattendrag  

Landskapsplanen innehåller fler a beteckningar och planbestämmelser som stöder skyddet av yt -  

och grundvatt nen. Beteckningen pv används för att anvisa viktiga grundvattenområden eller 

grundvattenområden som lämpar sig för vattentäkt, och den tar fasta på Finlands miljöcentrals 

klassificer ing av grundvattenområden. Beteckningen för grundvattenområden är främst informativ , 

eftersom skyddet och användningen av grundvattnen är strikt reglerat i annan lagstiftning.  De med 

tanke på vattenförsörjningen värdefulla ytvattenområdena Kyro älv , Esse å  och Molnträsket anges 

med beteckningen av, och de är viktiga med tanke på vattentäkten i samhällena. I landskapsplanen 

har de en planeringsbestämmelse, som bidrar till att vattnet s status kan bevaras på god nivå eller 

förbättras. Vattendragsområdet Lappfj ärds å -Storå anvisas med Project Aqua -beteckningen och är 

internationellt värdefullt med tanke på forskning . Beteckningen i landskapsplanen ger o mrådet ett 

utökat s kydd , eftersom den ställer särskilda krav på bl .a. d en kommunala planläggningen av verk-

samhe t i å arnas avrinningsområden  (Bild  6).  
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Bild  6 . Placering  av beteckningarna av och Project Aqua, vilka är positiva med tanke på vattendragen.  

 

En tätare bebyggelsestruktur i st adsområdena  ökar den  ytbelagd a areal en, vilket i sin tur ökar 

mängden dagvatten som sköljs ut  från stads -  och tätortsområden a. Å andra si dan möjliggör en 

tätare bosättning bygget av effektiva re avlopps reningsverk  än i glesbebyggda områden och en 

övergripande planering av dagvattenhanteringen , vilket med tanke på vattenskyddet är en positiv 

utveckling i jämförelse med  en decentraliserad samhällsstruktur. Dagvattenplaneringen faller un-

der  en mer a detaljerad planering än landskapsplanen , och till exempel de olika  fördröjningsområ-

den som behövs för  dagvattenhanteringen ingår i de områdesreserveringar som anvisa s i land-

skapsplanen . I l andskapsplanen utfärdas  en planeringsbestämmelse för hela landskapet om att 

översvämningsriskerna ska beaktas. I planeringsbestämmelsen ingår en rekommendation om att 

dagvatten hanterings planer bör göras upp i samband med den mer detaljerade planläggningen.  
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Klimat  

Landskapsplanens största klimatkonsekvenser uppstår genom att r egion -  och samhällsstruktur en 

förtätas  samt genom att planen anvisar ett stort antal områden som lämpar sig för produktion av 

vindkraft.  Det bör noteras att alla vindkraftsområden i landskapsplanen 2040 , förutom den byggda 

vindkraftsparken i Torkkola , ingår i de redan fastställda landskapsplane rna. På grund av detta ökar 

inte landskapsplanen produktionspotentialen för vindkraft i förhållande till de fastställda landskaps-

planerna. Att de obebyggda vindkraftsområdena  finns kvar i den nya landskapsplanen  ger å andra 

sidan möjlighet att även i framtiden bygga vindkraftsparker med betydelse på landskapsnivå.  

 

Planbeteckningarna möjliggör en ökad vindkraftsproduktion , vilket gör det möjligt att minska an-

vändningen av koldioxidproducerande energikällor. Landskapets  mål gällande vindkraft är 1500 ï

1800 MW , vilket ger cirka 5 TWh energi  och  motsvarar ungefär  hälften av landskapets energiför-

brukning år 2030. I samband med etapplandskapsplan 2 uppskattades  att koldioxidutsläppen mins-

kar med cirka 3 miljoner ton/år , om  den el som produceras med  vindkra ft kan ersätta motsvarande 

mängd el som producerats med fossila bränslen.  

 

Möjligheterna att utveckla kollektivtrafiken har beaktats i planeringsbestämmelserna för stadsut-

vecklingszoner  samt för både Vasa -Seinäjoki och Jakobstad -Karleby utvecklings korridor er  samt 

område n för tätortsfunktioner. Även objektsbeteckningarna för resecent rum  och anslutningsstat-

ioner för kollektivtrafik är planbeteckningar som främjar användningen av kollektivtrafik. I och med 

att  arbetsplatser, bo ende  och service  koncent reras til l ett litet område och en splittring av sam-

hällsstrukturen förhindras kan en större del av resorna än idag göras  med kollektivtrafik, till fots 

och med cykel . Med tanke på region -  och samhällsstrukturen och energiproduktionen stöder plan-

lösningen väl lands kapsstrategins mål om ett koldioxidsnålt  samh älle som en del av en god liv s-

miljö, vilket samtidigt även stöder de internationella och nationella  klimatmålen.  

 

Den tätare markanvändning som anvisas i planen orsakar lokalt lindriga negativa konsekvenser för  

marken och eventuellt på ytvattne n i och med att arealen ogenomtränglig mark ökar, vilket i sin 

tur leder till ökat dagvatten. Sammantaget är miljökonsekvenserna av en tätare samhällsstruktur 

i landskapet positiva , eftersom konsekvenserna drabbar  den befintliga bebyggda miljön och en 

mindre  areal. Jämfört med nuläget möjliggör planlösningen ett trafiksystem som i högre grad är 

uppbyggt kring kollektivtrafik och främjar ambitionen att minska resande med personbil, vilket har 

positiva klimateffekter . Planlösningen möjliggör också en ökad kolfri energiproduktion.  

 

4.3  KONSEKVENSER FÖR  NATURENS MÅNGFALD OCH NATURRESURSERNA  

 

Enligt workshoppen (31.8.2017) och konsultens expertbedömning anses följande planbeteckningar 

med tanke på landskapsplanens noggrannhe tsnivå  ha sannolika  antingen positiva eller negativa 

konsekvenser för  naturens mångfald och naturresurserna:  

¶ Område för fritid och turism  

¶ Behov av e kologisk förbindelse  

¶ Skyddsområden  

 

Dessutom bedömdes följande planbeteckningar ha eventuella  konsekvenser:  

Område för tätortsfunktioner, område för centrumfunktioner, Vasa och Jakobstads stadsutveckl-

ingszoner, rekreationsområde, utvecklings område för turism och rekreation, vindkraftsområden, 

förbindelsebehov för kraftledningar, behov av vägtrafikförbindelse, ri ktgivande /alternativ väg-

sträckning, område för cirkulär ekonomi , vårdbiotoper, strandzon  [struken ur planförslaget] , kul-

turmiljö som är värdefull på landskapsnivå  och ytvattenområde som är värdefullt med tanke på 

vattenförsörjningen . 

 

På plankartan finns  samtliga områden som är skyddade eller avsedda att skyddas med stöd av 

naturvårdslagen anvisa de som skyddsområden (SL).  Områden i nätverket Natura 2000 anvisas 

inte med reserveringar för naturskyddsområde såvida inte områdena är skyddade med stöd av 
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naturvårdslagen.  Med S2 -beteckningen anvisas 11 skyddsområden på landskapsnivå med en sam-

manlagd areal på 825 hektar.  Med beteckningen S3 anvisas två områden som ingår i det riksom-

fattande skyddsprogrammet för åsar och med beteckningen S4 naturtyper som är  skyddade med 

stöd av 29 § i naturvårdslagen.  Som områden som är särskilt  viktiga med tanke på naturens 

mångfald (luo) anvisas 19 nationellt betydande fågelområden (FINIBA).  

 

Konsekvenser för  ekologiska förbindelser  

 

Av d e nya områdesreserveringar  eller andra projekt  som  anvisas i landskapsplanen  kan nya väg-

förbindelser, tätare områden för centrum -  och tätortsfunktioner samt nya reserveringar för indu-

striområden ha de potentiellt största  konsekvenser na  för  det ekologiska nätverk et och på de eko-

logiska förbindelserna mellan värdefulla naturområden. Särskilt runt Vasa stadsregion finns det 

mycket bosättning som blir tätare, nya industriområden och områden för service. Dessutom kon-

cent reras många nya vägprojekt till Vasa regionen  utö ver de befintliga motorvägarna och järnvägen  

(Bild 7). Sydost om Vasa s område för centrumfunktioner, i riktning mot flygplatsen och industri -  

och lagerområde na öster om den , finns  en zon där  det i samband med planering på en mer a 

detaljerad nivå är särskilt viktigt att säkerställa de ekologiska förbindelserna genom zonen. På 

plankartan anvisas runt Vasa stadsregion en ring för att visa det behov av ekologisk förbindelse 

som uppstår kring  stadsregionen.  

 

Utöver Vasa stadsregion anvisas i landskapsplanen inga sådana omfattande  projekt som begränsar 

djurs frihet att röra sig ell er planbeteckningar som kunde ha betydande konsekvenser för däggdjurs 

ekologiska förbindelser på landskaps -  eller riksnivå . Vad gäller de ekologiska förbindelserna måste 

hänsyn även tas till fåglar s flytt stråk  och rörelsemönster mellan de olika områden som  är viktiga 

under fåglarnas  livscykel.  

 

De reserveringar för områden för vindkraftverk som anvisas i landskapsplanen kan, om kraftverken 

byggs, få stora konsekvenser för fåglarnas flyttstråk, eftersom det har visat sig att flera arter 

undviker vindkraftsp arker.  Även om flyttstråken och fåglarnas flygrutter mellan vilo -  och födoplat-

serna under flytten kan komma att ändra i och med nya vindkraftsparker är ändringen i flygrutten 

ändå liten i förhållande till den totala längden på flyttfåglarnas flyttresor, oc h ändringen har san-

nolikt ingen större inverkan på någon arts populationer.   

 

I samband med etapplandskapsplan 2 uppgjordes en kollisionsmodellering för flyttfågelbeståndet.  

Modelleringen utgick från måtten på de största vindkraftverk som planerades år 2012.  Modelle-

ringen byggde då på antagandet att det placeras i genomsnitt 2,5 vindkraftverk per kvadratkilo-

meter och vindkraftverkets rotor är 125 meter i diameter.  Enligt resultaten av modelleringen är 

havsörnen den fågel som är utsatt för s törst risk för kännbara konsekvenser på populationsnivå, 

om vindkraftverken placeras på det sätt som är mest ogynnsamt för örnarna och samverkan upp-

står enligt det värsta scenariot.  När det gäller andra arter gjordes den bedömningen att kännbara 

konsekvens er inte är möjliga.  

 

I jämförelse med de fastställda landskapsplanerna finns det endast ett nytt område i landskaps-

planen 2040, nämligen den byggda vindkraftsparken i Torkkola (Bild 8).  Beträffande fågelbestån-

det är det skäl att beakta att de vindkraftverk  som idag planeras är större än tidigare och de står 

därför glesare än tidigare.  Om avståndet mellan de nya vindkraftverken är en kilometer får ungefär 

hälften färre än det antal som uppskattades i samband med etapplandskapsplan 2 plats på samma 

yta.  Vid k onsekvensbedömning av vindkraftsparker som planeras nu används allmänt en rotordia-

meter på 200 meter.  En sådan rotor har en riskyta som är cirka 2,6 gånger större än en rotor med 

en diameter på 125 meter.  Men när man beaktar att en större rotor har en någo t lägre varvhas-

tighet och glesare placering är den beräknade sannolikheten för fågelkollisioner med en lika stor 

vindkraftspark rentav mindre än den som beräknades i bedömningen från år 2012.  Mot bakgrund 

av detta kan inverkan på fåglarna antas vara likart ad som i de bedömningar som har gjorts i 

samband med de tidigare landskapsplanerna.  När det gäller havsörnen är det dessutom skäl att 

komma ihåg att stammen fortsätter att öka, vilket minskar risken för att eventuella kollisioner får 

kännbara konsekvenser på populationsnivå.  
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Konsekvenser för naturens mångfald  

 

De nya betydande  områdesreserveringar som anvisas i landskapsplanen är i huvu dsak  placerade 

invid befintlig samhällsstruktur , och inga betydande  nya områdesreserveringar har anvisa ts i vid-

sträckta enhetliga skogsområden, områden som är skyddade eller avsedda att skyddas med stöd 

av naturvårdslagen eller i områden som i övrigt är  känsliga med tanke på naturvärden. Eventuella 

värdefulla naturobjekt som hamnar in om de  nya områden för tätort sfunktioner och andra omfat-

tande områdesreserveringar  som anvisas  i planen ska säkerställas i samband med en mer a detal-

jerad  planläggning , och en ingående  utredning av objekt en hör inte till landskapsplanläggningen . 

Naturvärdena i de områden som i planen a nvisas  som regionalt betydande  områden  för vindkraft-

verk utreds i samband med de projektspecifika generalplanerna och processerna för miljökonse-

kvensbedömning.  
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Bild 7 . Placering av n ya  trafikförbindelser och områdesreserveringar av störst betydelse för det ekologiska 

nätverket i förhållande till de behov av ekologiska förbindelser som anvisa t s i planen . 

 

De i landskapsplanen anvisade beteckningarna för skyddsområden på landskapsnivå (S2 ), områ-

den som ingår i det riksomfattande skyddsprogrammet för åsar (S3) och skyddade naturtyper (S4) 

samt den tillhörande bygginskränkningen enligt 33 § i markanvändnings -  och bygglagen bidrar till 

att värna om sådana områden som har identifierats som vär defulla med tanke på naturens mång-

fald.  Också beteckningen för områden som är särskilt viktiga med tanke på naturens mångfald 

(luo) lyfter fram områden som är viktiga för fågellivet, vilket kan ha positiva effekter för att slå 

vakt om naturvärdena, även om  beteckningen bara är informativ.  
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De nya trafikprojekt som anvisas i landskapsplanen är  i huvudsak belägna invid  befintliga leder 

eller i den byggda miljön i närheten av städer. I planen anvisas som helt nya förbindelser en del 

riktgivande eller alternati va vägsträckningar , vars naturkonsekvenser kommer att redas ut mer 

detaljerat i samband med vägplanering och/eller processer för miljökonsekvensbedömning . 

 

För den s.k. världsarvsvägen i Korsholm (förbindelsebehov Söderudden ïBjörköby), som i land-

skapsplanen endast anvisas som ett förbindelsebehov, har en miljökonsekvensbedömning påbör-

jats i samband med mer detaljerad planering. Då bedöms också projektets konsekvenser för land-

skapsbilden.  En b eteckning för ett förbindelsebehov tar inte ställnin g till hur vägförbindelsen ska 

anläggas, så det är inte möjligt att göra en detaljerad bedömning av vilka konsekvenser beteck-

ningen i landskapsplanen har för landskapsbilden.  

 



Österbottens landskapsplan 2040, konsekvensbedömning  23  

 

 

  

 

  

 

Bild  8 . Placering av o m råden  för vindkraftverk  i förhål lande till Natura 2000 - områden och naturskydds-
områden.  

 

Konsekvenser för  naturskyddsområden  

 

Samtliga områden som är skyddade eller avsedda att skyddas med stöd av naturvårdslagen har i 

landskapsplanen anvisats  med beteckningen SL.  De åtgärder som är tillåtna på inrättade natur-

skyddsområden  har definierats från fall till fall  i beslutet om fridlysning eller inrättande av respek-

tive naturskyddsområde, och om områdena anvisas med en informativ beteckning i landskapspla-

nen eller inte ha r inga direkta konsekvenser för grunderna för skydd et  av områdena. Eftersom  



Österbottens landskapsplan 2040, konsekvensbedömning  24  

 

 

  

 

  

landskapsplanen är översiktlig kan olika projekts konsekvenser för  enskilda naturskyddsområden 

bedömas i detalj först i samband med planläggning på en noggrannare nivå eller till e xempel i 

samband med att projektens miljökonsekvenser bedöms.  

 

Vid mer a detaljerad planering a v de nya trafikprojekt som anvisas i landskapsplanen , speciellt Vasa 

hamnväg och världsarvsvägen i Korsholm,  är det skäl att fästa särskild uppmärksamhet vid att slå 

vakt om värdena i närbelägna naturskyddsområden och områden i Natura 2000. Eftersom beteck-

ningen för ett förbindelsebehov endast anger ett  identifierat behov av en förbindelse mellan två 

punkter utan att ta ställning till vägsträckningen  mellan dessa t vå punkter är det för Vasa hamn-

vägs del inte motiverat att göra någon närmare konsekvensbedömning innan en eventuell terräng-

korridor har anvisats.  För världsarvsvägen i Korsholm har en separat miljökonsekvensbedömning 

påbörjats, och där ingår en bedömning av miljökonsekvenserna av en sträckning i en definierad 

terrängkorridor.  

 

En separat behovsprövning av Natura -bedömning har gjorts för landskapsplanens konsekvenser 

för nätverket Natura 2000. Denna presenteras i kapitel 7 i denna rapport.  

 

Konsekvenser för naturresurser  

 

De viktigaste naturresurserna i Österbotten är skogarna, åkrarna och fiskarna (fisket). Landskaps-

planen har inga direkta konsekvenser för  förutsättningarna att idka jord -  och skogsbruk, utan kon-

sekvenserna uppstår genom planläggning på l ägre nivå och genom  ändrad markanvändning.  

 

Som underlag  till landskapsplanen har de vidsträckta och enhetliga skogsområdena i Österbotten  

utretts . De riksomfattande målen för områdesanvändningen kräver att det ska sörjas för att det 

finns sammanhängande s kogsområden, och i enlighet med detta krav har ingen ny betydande 

markanvändning anvisats till dessa områden utan de kan fortsatt användas för skogs bruk.  

 

Som underlag till planen har det också utretts var det finns bördiga  och enhetliga åkerområden  i 

land skapet. Bördiga och enhetliga åkerområden har en särskild betydelse som möjliggörare och 

upprätthållare av jordbruket , eftersom  dessa områden erbjuder de bästa produktionsförutsättning-

arna för jordbruk  då  åkrarna är tillräckligt stora för att svara mot oli ka behov på gårdarna. Dessa 

bördiga  och enhetliga åkerområden finns enligt utredningen främst i områden med landsbygds-

karaktär, men i utkanten av nästan alla nuvarande tätortsområden finns några åkerfigurer inom 

områden för tätortsfunktioner.  

 

Enligt de riksomfattande målen för områdesanvändningen ska det sörjas för att sammanhängande 

odlingsområden som är viktiga för jordbruket bevaras.  Den i landskapsplanen anvisade förtät-

ningen av tätortsområden och koncentrationen av bebyggelse till befintliga tätorte r är ett bättre 

alternativ för att säkerställa att det finns åker områden än att tillåta att samhällsstrukturen s plittrar 

upp  åker dominerade  områden.  Dessutom är det värt att notera att landskapsplanens översiktligh et 

även tillåter det att enskilda åk erfigurer  i samband med en mer a detaljerad planläggning bevaras  

inom  avgränsningarna för områden för tätortsfunktioner . Sett till situationen i hela landskapet stö-

der planlösningen på ett bra sätt bevarandet av bördiga  och enhetliga åkerområden i Österbott en.  

 

För att stöda möjligheterna till fiskenäringen anvisas i landskapsplanen med objektsbeteckningar 

både mindre fiskestödjepunkter  och större fiskehamnar. Det nätverk som hamnarna bildar är en 

viktig del av upprätthållandet av fiskenäringen. Även om land skapsplanen inte är så viktig för 

utvecklingen och driften av dessa småskaliga hamnar medför beteckningarna på plankartan ändå 

en skyldighet för kommunerna att beakta hamnarna i samband med en mer a detaljerad planering.  

Därför kan planlösning en bedömas ha åtminstone en liten positiv inverkan på yrkesfisket.  

 

Som en sammanfattning av konsekvenser na för  naturens mångfald kan det konstatera s att plan-

lösningen främjar landskap sstrategins mål om en god liv smiljö , eftersom den hjälper  till att värna 

om naturens m ångfald och bidrar till att vattnets status kan bevaras på god nivå eller förbättras. 

Med tanke på en hållbar användning av naturresurserna är planlösning en positiv och i enlighet med 
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de österbottniska landskapens miljöstrategi, eftersom de n siktar på kold ioxidsnålhet. I planen an-

visas heller inga områden för sådant utnyttjande av icke - förnybara naturresurser som vore av 

betydelse på landskapsnivå . Även en mer sammanhållen och tätare bebyggelse -  och samhälls-

struktur främjar en hållbar användning av naturresurser, eftersom allt fler människor kan använda 

sig av samma infrastruktur.  

 

Var de positiva och negativa konsekvenserna för naturens mångfald och naturre surserna slår ut 

regionalt  visas mer exakt i bilden nedan ( Bild  9). På kartan anges de skyddsområden på landskaps-

nivå som anvisas i landskapsplanen ha positiva effekter för naturens mångfald, eftersom land-

skapsplanen ger dessa områden ett nytt utökat skydd i jämförelse med den gällande lagstiftningen 

eller det nuvarande nätverket av skyddsområden.  Förtätningen av Vasa stadsregion och koncent-

rationen av n ya trafikledsprojekt i den regionen anses vara något som eventuellt är negativt och 

som kan ha ogynnsamma följder  för de ekologiska förbindelserna.  I den regionen är det följaktligen 

nödvändigt att i framtiden se till att de ekologiska förbindelser som är anvisade i landskapsplanen 

säkerställs och skapas i samband med en mer a detaljerad planläggning.  När det gäller naturresur-

serna är det inte motiverat att på en karta visa  var konsekvenserna slår ut  regional t sett , eftersom 

de positiva effekterna av de resursbesparande planlösningarna sprids över hela landskapet och 

även  utanför landskapet.  
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Bild  9 . Regional fördelning  av positiva och negativa konsekvenser för naturens mångfald . 

 

 

4.4  KONSEKVEN SER FÖR  REGION -  OCH SAMHÄLLSSTRUKTUREN  SAMT TRAFIKEN  

 

Enligt workshoppen (31.8.2017) och konsultens expertbedömning anses följande planbeteckningar 

med tanke på landskapsplanens noggrannhetsnivå  ha sannolika  antingen positiva eller negativa 

konsekvenser fö r region -  och samhällsstrukturen samt  trafiken :  

¶ område för tätortsfunktioner  

¶ område för centrumfunktioner  
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¶ Vasa och Jakobstad s stadsutvecklingszoner  

¶ Vasaregionens handelsutvecklingszon  

¶ centrum med närservice  

¶ stor detaljhandelsenhet  

¶ stor detaljhandelsenhet för utrymmeskrävande specialvaruhandel  

¶ område för service  

¶ område  för arbetsplatser  

¶ industri -  och lagerområde (+T/kem)  

¶ område för flygtrafik  

¶ resecentrum  

¶ anslutningsstation för kollektivtrafik  

¶ ny väg sträckning  eller väg avsnitt  som bör  förbättras jämte anslutningsarrangemang . 

 

Dessutom bedömdes följande planbeteckningar ha eventuella  konsekvenser: resecent rum , anslut-

ningsstation för  kollektivtrafik, utvecklingskorridorer  mellan städerna, Vasa och Jakobstad s kvali-

tetskorridorer  [strukna ur planförslaget] , behov av vägtrafikförbindelse, riktgivande/alternativ väg-

sträckning, flygbullerområde, hamnområde, utredningsområde, kulturmiljö som är värdefull på 

landskapsnivå , rekreationsområde, logistikområde, -centrum eller trafikterminal, förbind elsebehov 

för kraftledning, stomvattenledning eller överföringsavlopp, ytvattenområde som är värdefullt med 

tanke på vattenförsörjningen , område för fritid och turism, behov av ekologisk förbindelse  och  

cykelled. Jämfört med de gällande landskapsplanerna ansågs även de byabeteckningar (at, at -1, 

at -2) som försvinner kunna ha eventuella konsekvenser.  

 

Konsekvenserna enligt 1 § i MBF för samhälls -  och energiekonomin  är bedömda  i samband med 

modelleringen av resurs flödena  och ingår  i de region alekonomi ska uträkningarna i kapitel  4.6.  

 

4.4.1  Region -  och samhällsstruktur  

 

Med regionstruktur avses  strukturen i större  områden, dvs. i hela landet, landskapen och land-

skapsdelarna ( www.ymparisto.fi ). Den centrala frågan för region strukturen är  hur  det område som 

granskas är sammankopplat  med det regionala och globala nätverket av centrum och hurdan roll 

det har i nätverket.  Centrala framgångsfaktorer med tanke på regionstrukturen är snabba trafik-

förbindelser, en stark och särprägla d näringslivsmiljö, tillgång till kompetent arbetskraft samt ett 

mångsidigt utbud av handel och service. Målet i Österbottens landskapsstrategi är att Österbotten 

ska år 2040 vara  en konkurrenskraftig region  med välmåe nde befolkning och god liv smiljö.  

 

Planlösningen stöder en balanserad utveckling av regionstrukturen så att landskapets  ställning i 

landet utvecklas positivt. För regionstrukturens del är det skäl att särskilt uppmärksamma central-

orten Vasas betydelse i den nationella och globala konkurrensen:  Vasa är inte bara landskapets 

centrum utan även ett av centrumen i Västra Finland och i Kvarken. Vasa utgör områdets största 

koncentration av boende, arbetsplatser, service och utbildning och är en länk både i det nationella 

och i det internationella nätv erket. Vasaregionens  utveckling spelar en central roll för hur hela 

landskapets konkurrenskraft utvecklas. Landskapsplanen ger dock inte möjligheter enbart för Vasa 

stadsregion utan möjliggör också att bebyggelse - , arbetsplats -  och näringslivsstrukturen i andra 

region -  och kommuncentrum, tätorter och landsbygdsområden kan bevaras och vidareutvecklas.  

 

Utöver beteckningar för områdesreserveringar som stöder utvecklinge n betonar landskapsplanen  

stadsregionernas utvecklingszoner: Vasa stadsutvecklingszon (kk -1) och Jakobstad s stadsutveckl-

ingszon (kk -2). Vasaregionens handelsutvecklingszon  (kk -5) baserar sig på utveckling av kommer-

siella tjänster. Beteckningen styr och begränsar placeringen och di mensioneringen av  stora detalj-

handelsenheter utanför centrumfunktionerna. De u tvecklings korridorer  mellan städerna (mkk -1 

och mkk -2) som anvisas som nya beteckningar i landskapsplanen styr utveckling en av trafikked-

jorna mellan städerna, vilket  i sin tur bidrar till att stärka det nätverk som landskapens centralorter 

bildar.  

 

http://www.ymparisto.fi/
http://www.ymparisto.fi/
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De konsekvenser som förslaget till Österbottens landskapsplan har för regionstrukturen gäller 

främst  landskapets tillgänglighet på en landskapsöverskridande, nationell och internationel l nivå. 

De tre utvecklingskorridorer som anvisas i landskapsplanen (Jakobstad -Karleby, Vasa -Seinäjoki 

och Kaskö -Seinäjoki) gagnar de tätare banden  i en nätverksliknande regionstruktur, vilket ökar 

samarbetet mellan områdena både inom pendling och allmän nä ringslivsutveckling till exempel 

genom effektivare logistik, bättre transportförutsättningar samt uppkomst av regionala bransch-

kluster. Ett centralt mål i landskapsplanen för att förbättra tillgänglighet en mellan centrumen är  

en enhetligare infrastruktur o ch vidareutveckling av såväl väg -  som  spårtrafiken. En effektivare 

markanvändning  ger å sin sida bättre möjligheter att utveckla kollektivtrafiken mellan olika cent-

rum, vilket möjliggör bättre tillgänglighet till service och arbetsplatser samt  tillgodoser invånarnas 

jämlikhet .  

 

Det viktigaste temat för Österbotten vad gäller internationella nätverk är  en eventuell utvidgning 

av TEN -T-stomnätskorridoren runt Bottenviksbågen och Vasas allt närmare koppling till Sverige 

genom  fartygstrafiken över Kvarken. En utökning av TEN -T-nätet skulle ha  betydande konsekven-

ser  för Österbottens, grannlandskapens och Finlands ställning i det europeiska nätverket av reg-

ioner. Också landskapsplanens trafikbeteckningar med dess mål om en fortsatt fartygs -  och flyg-

trafik har en koppling till internationell tillgänglighet . 

 

På regionstrukturell nivå är även planlösning en för handel av betydelse: hur stöder planlösningen 

en mångsidig utveckling av de kommersiella tjänsterna  och handelsområdenas dragningskraft. I 

handelsnätverket är Vasa  till sitt utbud  den klart viktigaste koncentrationen, och landskapsplanen 

stöder dess utveckling . Vasas kommersiella attraktivitet är ett nyckelelement på regionstrukturell 

nivå, eftersom köpkraft en inom detaljhandeln flödar ut til l grannlandskapen om det inte finns ett 

starkt kommersiellt centrum. Till exempel är flera stora projekt inom  handeln på gång i Seinäjoki, 

och om de blir av kommer de att locka kunder även från Vasa. Landskapsplanen skapar genom 

sina lösningar för lokalise ring och dimensionering av handel förutsättningar för att Vasa utvecklas 

som landskapets kommersiella centrum.  

 

De andra områdena för stora detaljhandelsenheter ligger inom områden för centrum -  och tätorts-

funktioner eller områden för service, eller har en objektsbeteckning.  I p laneringsbestämmelsen för 

områden för service ingår en skyldighet att i den mer detaljerade planeringen fästa uppmärksam-

het vid områdets tillgänglighet  och trafikarrangemang. Handel som placeras inom ett område för 

centrumfunktioner g ynnar en balanserad utveckling av servicenätet inom handel n samt en god 

tillgänglighet till detalj handel.  Handel som placeras i nom  områden för service eller områden med 

en beteckning för stor detaljhandelsenhet kan även ha negativa konsekvenser för  samhäll sstruk-

turen , om tillgängligheten till områdena i samband med den mer detaljerade planeringen konsta-

teras vara dålig och inverkan på nuläget inom och utvecklingen av centrumhandeln blir stor.  

 

Med tanke på utvecklingen av en b alanserad regionstruktur är ock så plac eringen av boende och 

arbetsplatser viktig. I Österbottens landskapsplan  är målet en befolkningstillväxt på cirka +33  500 

före  år 2040. Det innebär att folkmängden i landskapet är 215  000 personer. Vad gäller antalet 

arbetsplatser ställer landskapsp lanen upp ett mål om  16  000 nya arbetsplatser. Planen har störst 

konsekvenser för placeringen  av och antalet arbetsplatser i Vasa och Jakobstad , där områdesre-

serveringarna för industriverksamheter blir avsevärt större än i den gällande planen (Bild  10 ). Om 

områdena bebyggs ökar arbetsplatssuf ficiensen, och effekterna av detta återspeglas i hela land-

skapet och utanför det både ekonomiskt och  inom  exempelvis  logistiken . De nya industri -  och 

arbetsplatsområdena stöder sig på  den nuvarande region strukturen.  

 

Med samhällsstruktur  avses en struktur i e n pendling sregion , en stadsregion, en stad, en stadsdel 

eller annan tätort ( www.ymparisto.fi ). Centrala teman med tanke på samhällsstrukturens hållbar-

het är placeringen av ny bebyggelse, arbetsplatser och service  i områden med god tillgänglighet  

så att detta särskilt stöder resor med kollektivtrafik, till fots och med cykel. Detta förutsätter att 

samhällsstrukturen förtätas och förutsättningarna för närservice stöds i kommun -  och lokalcentrum 

genom att sörja för en  positiv utveckling av närliggande bosättningar.  

 

http://www.ymparisto.fi/
http://www.ymparisto.fi/
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I landskapsplan en har beteckningarna för områden för centrumfunktioner (C), områden för tätorts-

funktioner (A) och centrum med närservice (ca) setts över.  Områdesavgränsningarna för centrum-

funktioner och tät ortsfunktioner har setts över, och särskilt i Vasa regionen  har även nya områden 

för tätortsfunktioner  anvisats  (Bild  11 ). I planeringsbestämmelserna ingår en skyldighet att skapa 

förutsättningar  för livskraftiga, mångsidiga och trivsamma områden. Beteckningarna möjliggör en 

utveckling av boende och service så att de stärker den befintliga samhällsstrukturen och gör den 

mer enhetlig. Att tillhandahålla eller ha kvar närservice i nya områden för tätortsfunktioner som 

ligger åtskilda från  en  tätare samhällsstruktur kan vara en utmaning eller eventuellt kräva nytän-

kande eller ny verksamhet för att ordna servicen . 

 

I jämförelse med de gällande  landskapsplanerna lyfter  landskapsplanen 2040 tydligare fram stads-

regionerna Vasa och Jakobsta ds ställning som tillväxtzoner enligt ALLI -arbetet (utvecklingsbilden 

för regionst rukturen och trafiksystemet i Finland 2050). Områdesreserveringar för C -områden för  

centrumfunktioner har anvisa ts endast på dessa områden. För övriga områden för centrumfunkt-

ioner som anvisats med objektsbeteckningar ska avgränsningarna utredas i samband med den 

kommunala planläggningen. I samband med landskapsplanprocessen har det dock gjorts en rikt-

givande avgränsning av c -  och ca -områden (centrum med närservice).  Ändringen minskar land-

skapsplanens styrande inverk an särskilt i Sydösterbotten där områdesr eserveringen för område 

för centrumfunktioner försvinner i Kristinestads, Närpes och Kaskö  centrum.  

 

En annan synlig ändring som gäller beteckningarna för samhällsstrukturen är att by abeteckning-

arna, som finns i de gällande landskapsplanerna, inte ingår i landskapsplanen 2040. I de gällande 

planerna anvisas 55 enskilda byar med beteckningen at, 10 servicebyar med beteckningen at -1 

och 13 havsnära byar med beteckningen at -2. Planeringsbe stämmelsen för beteckningarna slog 

fast att strävan ska vara att stärka byns ställning genom att sammanjämka behoven beträffande 

boende och näringsverksamhet samt genom att utveckla byns kärnområde så att dess funktioner, 

bybild och trafikarrangemang är fu nktionella. När landskapsplanen nu sätter fokus på att utveckla 

de större tätorterna och stadsregionerna istället för byarna får den större tyngd  som ett instrument 

som styr frågor på landskapsnivå.  Att beteckningarna försvinner ur landskapsplanen har i pr aktiken 

ingen större betydelse för utvecklingen av markanvändningen i byarna. Nätverket av byar finns 

kvar trots att de inte anvisas i landskapsplanen, och målen för byautvecklingen blir en del av 

utvecklingen av den kommunala markanvändningen.  
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Bild  10 . Placering av i ndustri -  och lagerområden i förslaget  till landskapsplanen 2040 i jämförelse med de 

gällande landskapsplanerna.  
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Bild  11 . Placering av t ätorts -  och centrumfunktioner i förslaget  till landskap splanen 2040 i jämförelse med 

de gällande landskapsplanerna.  

 

När det gäller samhällsstrukturen har Österbottens landskapsplan analyserats med tanke på till-

gänglighet och nåbarhet. I kartan nedan ( Bild  12 ) illustreras befolknings tillgängligheten inom en 

radie på 15 minuters körtid. Med andra ord visar kartan hur många invånare som når ett visst 

område på 15 minuter. Kartan beaktar även de som bor i grannlandskapen. Ju mörkare bakgrunds-












































































































































